UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

EDITAL No 17/2024
ALTERA O EDITAL Nº 163/2023
E ALTERA O EDITAL Nº 12/2024

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas obrigações legais e estatutárias, resolve
alterar, na forma abaixo,  os itens 2 e 3 do Edital nº 163/2023, do Concurso Público para Professor do
Magistério Superior da Universidade Federal do Ceará - Campus de Crateús, Fortaleza, Itapajé, Quixadá,
Russas e Sobral, publicado no Diário Oficial da União de 02 de janeiro de 2024, seção 3, páginas 71 a 74; e
revogar, parcialmente, a redação do item 2 constante no Edital de Retificação nº 12/2024, publicado no
Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2024, seção 3, página 75, respectivamente:

Alterações no Edital nº 163/2023

- Item 2:

Alterar a exigência da titulação de Mestrado no setor de estudos "Linguística", conforme quadro abaixo:

SETOR DE ESTUDO GRADUAÇÃO MESTRADO
(Área/Subárea/Especialidade)

DOUTORADO
(Área/Subárea/Especialidade)

 Linguística Letras Sem Exigência Linguística e Letras

- Item 3:

Prorrogar as inscrições somente para o setor de estudos “Linguística”, do Departamento de Letras
Vernáculas, até as 23h59min (vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 08 de março de 2024.

Alterações no Edital nº 12/2024

Revoga-se, parcialmente, a  redação  do  item  2, constante  do Edital nº 12/2024, apenas no tocante ao
setor de estudos "Linguística", permanecendo inalteradas as demais informações referentes aos setores
de estudo: Neuropsicologia e Processos Psicológicos e Teoria e Metodologia da História.

Publique-se.
Fortaleza, 16 de fevereiro de 2024.

Custódio Luís Silva de Almeida

Reitor

Documento assinado eletronicamente por CUSTODIO LUIS SILVA DE ALMEIDA, Reitor, em
19/02/2024, às 14:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4791066 e
o código CRC B6D3DA69.

Referência: Processo nº 23067.050274/2023-75 SEI nº 4791066

https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0